Câmara MunicipaCde (Bertioga
Estado de São Paulo

CARLOS
TICIANELLIINDICAÇÃON”

vereador

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do Estado

de São Paulo Fiscalização da empresa terceirizada de

manutenção e Limpeza das Escolas Estaduais de Bertioga

Ofício n®:

Aprovado na

realizadane/rt /adendo /

Bertioga, 29 de abril de 2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Ml

^Pf^SKíente
'toawicfctodaPwattíiKfc

Antonio Carlos Ticianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte

indicação;

Considerando as reclamações recebidas de pais e colaboradores das

escolas estaduais, concernentes à falta de entrega de materiais de limpeza

essenciais para a manutenção das unidades escolares, bem como ao atraso no

pagamento dos salários dos funcionários, que têm gerado uma situação alarmante

e preocupante.

Considerando que os funcionários estão enfrentando dificuldades extremas,

a ponto de não conseguirem se deslocar para o trabalho devido à falta de

pagamento.

Considerando ainda que foi informada a contratação de uma nova empresa

para a prestação dos serviços de limpeza nas escolas estaduais, porém sem uma

data definida para o início das atividades.

É imperativo ressaltar que essa situação vem impactando o funcionamento

das escolas atingindo diretamente os alunos, que estão sem as mínimas condições

de higiene nas escolas.

Câmara Municipaícfe (Bertioga
Estado de São Paulo

Wj/âz/cfa yi<f

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as devidas providências para

a regularização imediata da entrega dos materiais de limpeza e para a

regularização do salário atrasado dos funcionários da limpeza, garantindo assim

um ambiente escolar saudável e digno para todos os alunos e funcionários.

Sendo assim, solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Marcelo Vilares, juntamente com

a Secretaria de Educação e Secretaria Estadual de educação, que realize esforços

para efetuar a manutenção adequada as escolas estaduais.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai

devidamente subscrita, requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe

ofício com cópia integral desta ao Prefeito de Bertioga, Secretaria de Educação

Municipal, Secretaria Estadual de Educação e o Conselho Municipal de Educação.

Antonio Ca iefânetU

Vi or

\Zereadora

<5^Wce Presidente

^ Secratáde Jesus
Vereador no